
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1088 del 12-05-2023
Pag. 1 di 5

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1088 DEL 12-05-2023
N. SETTORE 189 DEL 12-05-2023

Oggetto: Consorzio misto di gestione dell'Area Marina Protetta "Capo   Milazzo".  
Impegno  quota associativa annuale. Anno 2023

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento  
Giuseppe Cotruzzola', che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  FABIO MARINO

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1088 del 12-05-2023
Pag. 2 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto: Consorzio misto di gestione dell'Area Marina Protetta "Capo   Milazzo".  
Impegno  quota associativa annuale. Anno 2023

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO 
� che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 12.07.2019 sono stati 

approvati gli schemi di Atto Costitutivo e di Statuto del Consorzio di Gestione 
dell’Area Marina Protetta "Capo Milazzo, approvati dal Ministero dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio del Mare con nulla osta di cui alla nota del 19.07.2019 acquista in 
pari data al prot. n. 47697; 

� che con il medesimo atto si è autorizzato il legale rappresentante dell’Ente a procedere 
alla stipula dell’atto costitutivo e alla sottoscrizione delle quote consortile dell’Ente, 
dandogli mandato di apportare eventuali modifiche allo Statuto purchè di carattere non 
sostanziale che si dovessero rendere necessarie innanzi al Notaio; 

� si è dato mandato, al Responsabile del 4° Settore di adottare tutti gli atti di gestione di 
competenza consequenziali inerenti tutti gli aspetti finanziari e contabili consequenziali e 
strumentali alla costituzione del Consorzio;

ATTESO che,  l’art. 4 dell’Atto Costitutivo, approvato con la deliberazione  Consiliare n. 73 del 
12.07.2019, prevede le quote annuali che i consorziati devono versare a titolo di contributo alle 
spese di gestione che  per il Comune di Milazzo è pari ad € 10.000,00 (euro diecimila/00);   

RITENUTO pertanto di dover procedere all’impegno di spesa necessario al versamento della quota 
annuale  pari ad €. 10.000,00 per l’anno 2023 per come previsto dall’art. 4 dell’Atto Costitutivo 
approvato con la deliberazione  Consiliare n. 73 del 12.07.2019; 
VISTA la deliberazione  del Consiglio Comunale n. 73 del 12/07/2019 di approvazione degli schemi 
dell’Atto Costitutivo e dello Statuto del Consorzio di gestione dell’Area Marina Protetta "Capo Milazzo";

VISTI:
- la deliberazione di C.C. n. 32 del 11.04.2023, "Approvazione Documento  Unico di programmazione 
(DUP) 2023/2025 ( art. 170, comma 1 del D.lgs 267/2000)";
- la deliberazione di C.C. n. 34 del 11.04.2023, "Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 
2023/2025 ( art. 151 del D.lgs 267/2000, art. 10 del D.lgs n. 118/2011)";
- la deliberazione di G.M. n. 112 del 12.04.2023 "Approvazione del Piano esecutivo di gestione 
2023-2025 (art.169 del D.Lgs n. 267/200);

VISTI :



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1088 del 12-05-2023
Pag. 3 di 5

� il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
� il Regolamento Comunale di Contabilità;
� il Regolamento Comunale sui controlli interni;
� il Decreto Legislativo n. 267/2000;

P r o p o n e
Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate 

� di prendere atto che la quota annuale,  prevista dall’art. 4 dell’Atto costitutivo dell'Area Marina 
Protetta, quale contributo alle spese di gestione relativa al Comune di Milazzo per l' Anno  2023  
è pari ad €. 10.000,00;

� di impegnare  la somma di € 10.000,00, al piano Finanziario 1.04.03.99.999 - Missione 
/programma 09.05 ex cap. 168 Fondo di dotazione e spese di funzionamento Consorzio Area 
Marina Protetta "Capo Milazzo" del corrente esercizio finanziario;

� di dare atto che la presente procedura è esclusa dall’obbligo di richiesta del codice CIG ai fini 
della tracciabilità stante che trattasi di contratti di associazione che prevedono il pagamento di 
quote associative (par. 3.10 della Determinazione n.4/2011 aggiornata con Delibera n. 
556/2017); 

� di accertare tenuto presente l'art.147 bis, comma I del D Lgs.n.267/2000, la regolarità 
tecnico amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell'azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del procedimento;

� di dare atto che mancata attuazione della spesa e quindi del servizio alla stessa 
connesso comporta potenziale danno grave e certo all’Ente per eventuali problemi 
connessi alla gestione  dell’AMP "Capo Milazzo" e che quindi la spesa è inderogabile ed 
obbligatoria;

� di accertare  tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico 
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del procedimento;

� di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del D.Lgs. 
n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente 
provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione della firma da 
parte del Responsabile del servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria;

� di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e 
della L. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del Responsabile del Procedimento;

� di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio finanziario per gli 
adempimenti di cui al comma 4 dell’art. 153 del D.Lgs n. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione da parte del Responsabile del Servizio e viene 
pubblicata all’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza. 

   Istruttore Amministrativo
     Basile Maria Tindara



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1088 del 12-05-2023
Pag. 4 di 5

Il Responsabile del procedimento
F.to  Giuseppe Cotruzzola'
(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1088 del 12-05-2023
Pag. 5 di 5

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 12-05-2023
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia

(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   289 del 12-05-2023  a Competenza   CIG 

Missione Programma 5° livello 09.05-1.04.03.99.999 Trasferimenti correnti a altre imprese

Capitolo        168 Articolo       FONDO DI DOTAZIONE E   SPESE DI  FUNZIONAMENTO CONSORZIO 
AREA MARINA PROTETTA CAPO MILAZZO
Causale Consorzio misto di gestione dellArea Marina Protetta Capo   Milazzo.  Impegno  quota 

associativa annuale. Anno 2023
Importo  2023 €. 10.000,00

Beneficiario     20153   Consorzio di gestione dell'Area Marina Protetta - Capo Milazzo

Milazzo, lì 15-05-2023

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1088 del 12-05-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio 
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 15-05-2023.

N. Reg. Albo: 1931

Milazzo, lì 15-05-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


